
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           1 

 
 
   

 
 

  
  

G 
 

ANO XV – Nº 1270 – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ANTONIO FRANCÉLIO MARQUES DE CARVALHO – VICE-PREFEITO MUNICIPAL 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – PRESIDENTE 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA – VICE-PRESIDENTE 
LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA – 1º SECRETÁRIO 

MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA – 2º SECRETÁRIO  
ANTÔNIO VANEILSON DO REGO – VEREADOR 

LÍDIA MARIANA GUEDES BESSA – VEREADORA  
PETRÔNIO CHAVES DA COSTA FREITAS – VEREADOR 

TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 
PORTARIA N° 120, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar os seguintes servidores dos cargos comissionados: 

 
I. Galdefrasio Henrique Barbosa do cargo de Secretário de Comunicação; 

 
II. Ana Carla Araujo Ferreira de Almeida do cargo de Assessora Especial junto à Secretaria Municipal 

de Obras e Serviços Urbanos. 
 

III. Francisco de Assis Oliveira da Silva, do cargo Coordenador de Esportes de Eventos Esportivos. 
 

IV. Cassiano Carlos de Oliveira do cargo de Assessor Especial junto à Secretaria Municipal de 
Finanças. 
 

V. Francisco Clebio Batista Costa do cargo de Assessor Especial junto à Secretaria Municipal de 
Esporte, Turismo e Lazer. 

 
VI. Leandro Roberto de Lima Silva do cargo de Coordenador de Assistência ao Docente, junto à 

Secretaria Municipal de Educação.  
 

VII. Erivan Vieira da Silva do cargo de Secretário Municipal de Esporte, Turismo e Lazer junto a este 
Município. 

 
VIII. Icaro Iran Fontes Leite do cargo de Secretário Municipal de Saúde. 

 
IX. Maria José da Silva Bezerra do cargo de Coordenadora Administrativa, junto à Secretaria 

Municipal de Educação. 
 

X. Raimundo Nonato de Oliveira do cargo de Coordenador de Cultura. 
 

XI. Vera Lúcia Cipriano Bandeira da Costa do cargo de Secretária de Assistência Social. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           2 

XII. Laíse Lara Firmo Bandeira do cargo de Diretora do Hospital Municipal Erika Emmanuelle Soares 
Arquileu. 

 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 121, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
 

EXONERA SERVIDORA DO CARGO DE SECRETARIA 
INTERINA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Kécia Raquel Germano Monteiro, inscrita no RG 3.727.709 SSP/RN e CPF 087.348.024-

44, do cargo de Secretária Interina de Obras e Serviços Urbanos. 
 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 122, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

   Dispõe sobre a concessão de férias dos servidores municipais. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 
Art. 1º - Conceder, de acordo com o Art. 84 da Lei Nº. 202 / 2002, Regime Jurídico Único dos Servidores 

Públicos Municipais, férias de 30 (trinta) dias, correspondentes ao período de 01/02/2023 a 01/02/2024, à servidora Maria 
Lucigleice Alves de Oliveira, matrícula nº 162427-2, tendo a requerente o direito de gozo das requeridas férias, a partir de 
01/01/2025. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 123, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Yria Firmina Queiroz Rêgo, inscrita no RG 1.546.690 SSP/RN e CPF 028.661.554-16, 

do cargo de Secretária Adjunta de Educação. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           3 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 124, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 

Dispõe sobre a exoneração da Secretária de Educação do 
Município de Encanto/RN. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Niedja Maria Barboza de Lima Silva, inscrita no RG 1.350.255 SSP/RN e CPF 

009.109.304-06, do cargo de Secretária Municipal de Educação. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 125, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

Dispõe sobre a exoneração da Secretária Interina de Cultura do 
Município de Encanto/RN. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Exonerar Niedja Maria Barboza de Lima Silva, inscrita no RG 1.350.255 SSP/RN e CPF 

009.109.304-06, do cargo de Secretaria Interina de Cultura. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Gildeon Jerônimo da Silva Castro, inscrito no RG 001.979.353 SSP/RN e CPF 

054.569.234-24, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           4 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Francisco Ferreira de Bessa, inscrito no RG 1.872.359 SSP/RN e CPF 012.392.404 -90, 

para exercer o cargo de Secretário Municipal de Saúde. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 03, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Izabel Cristina de Queiroz Lima, inscrita no RG Nº 1.997.475 SSP/RN e CPF Nº 

010.725.324-09, para exercer o cargo de Secretária Municipal de Assistência Social. 
 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 04, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Francisco de Assis Alves de Souza, inscrito no RG 2.403.301 SSP/RN e CPF 011.449.301-

99, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 05, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           5 

Art. 1º – Nomear Erivan Vieira da Silva, inscrito no RG 1.768.507 SSP/RN e CPF 032.362.444-88, para 

exercer o cargo de Coordenador de Esportes. 
 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 06, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Yria Firmina Queiroz Rêgo, inscrita no RG 1.546.690 SSP/RN e CPF 028.661.554-16, 

para exercer o cargo de Secretária Municipal de Educação. 
 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N° 07, DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

Dispõe sobre a nomeação da Secretária Interina de Cultura do 
Município de Encanto/RN. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe 

confere a Constituição Federal de 1988 e a Lei Orgânica do Município, resolve: 
 

Art. 1º – Nomear Yria Firmina Queiroz Rêgo, inscrita no RG 1.546.690 SSP/RN e CPF 028.661.554-16, 

Secretária de Educação, nomeada pela Portaria nº 06/2025, para responder interinamente pelas ações da Secretaria 
Municipal de Cultura, exercendo cumulativamente as atribuições de ambas as Secretarias. 
 

Art. 2º – Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá a nomeada, direito de 

acréscimo aos seus vencimentos. 
 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

Prefeito Municipal 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 

 
 
 

Após analisado o resultado da licitação na modalidade Pregão nº 026/2024, referente ao Processo Administrativo nº 
221100001/2024, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Ordenador de Despesas, nos termos do inciso IV do Art. 
71 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, ADJUDICA ao(s) licitante(s) vencedor(es) do(s) respectivo(s) item(ns), 
conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           6 

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO 
 
 
37.122.230/0001-33 - DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA 
 
1 - LOTE ÚNICO 

 

 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total 

1 

MESA CIRÚRGICA 
MECÂNICA BASE EM T: 
FABRICADA EM CHAPA 
DE AÇO 1020/45 
PINTADA COM FUNDO 
ANTICORROSIVO 
APLICADO PELO 
PROCESSO DE E-COAT 
E ACABAMENTO EM 
PINTURA 
ELETROSTÁTICA  
EPÓXI A PÓ, CURADA A 
220° C, COM 6,5 MM DE 
ESPESSURA E COM 
REVESTIMENTO E ABS 
REFORÇADO. SISTEMA 
TERÁ MOVIMENTAÇÃO E 
DESLOCAMENTO COM 
RODÍZIOS GIRATÓRIOS 
360°, SUA FIXAÇÃO É 
FEITA ATRAVES DO 
TRAVAMENTO DAS 
RODAS COM 
DISPOSITIVO INTERNO, 
ACIONAMENTO 
MECÂNICO (PEDAL) 
COLUNA: É FABRICADA 
COM CHAPA DE AÇO.  
TAMPO: MATERIAL 
RADIOTRANSPARENTE, 
TRANSLÚCIDO AO RAIO 
X PARA USO DO 
INTENSIFICADOR DE 
IMAGEM ARCO (C) EM 
TODA A SUA EXTENSÃO 
FABRICADO EM 
FENOLITE. DIVIDIDO EM 
5 SEÇÕES: CABECEIRA 
(ESTREITA OU LARGA), 
DORSO, RENAL, 
ASSENTO DE PERNAS 
INTEIRIÇA. PERMITE OS 
MOVIMENTOS DE: 
TRENDELEMBURG, 
PRÓCLIVE OU REVERSO 
DE TRENDELEMBURG 
PARA OPERAÇÃO 
TIREÓIDE, FLEXAO 
ABDOMINAL, SEMI 
FLEXÃO DE PERNA E 
COXA, HORIZONTAL, 
LITOTÔNICA, EXTREMA 
LORDOSE, SEMI 
SENTADO, FAWLER, 
SENTADO, 
MOVIMENTOS DO 
TAMPO PRA BAIXO E 
PRA CIMA.  
CAPACIDADE PARA 

NOVAMEC 1,00 Unidade 75.000,00 58.000,00 58.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           7 

PACIENTES DE NO 
MÍNIMO 240 KG.  
ACOMPANHA EM CADA 
MESA: 01 CABECEIRA 
(ESTREITA OU LARGA); 
01 ARCO DE NARCOSE 
EM AÇO INOX; 01 PAR DE 
SUPORTES LATERAIS 
INJETADOS EM PU; 01 
PAR DE SUPORTES DE 
BRAÇOS INJETADOS EM 
PU; 01 PAR DE 
SUPORTES DE OMBROS 
INJETADOS EM PU; 01 
PAR DE PORTA COXAS 
INJETADOS EM PU; 01 
CONJUNTO PERNEIRA 
(INTEIRIÇA OU 
BIPARTIDA); 01 JOGO DE 
COLCHONETES 
(LAVÁVEIS), INJETADOS 
EM PU; 01 MANIVELA EM 
AÇO INOX PARA 
MOVIMENTOS RENAL; 01 
MANUAL DE 
INSTRUÇÕES 
DIMENSÕES MÍNIMAS DA 
MESA  COMPRIMENTO 
1050 MM (MÍNIMO) – 
(2550 MM MÁXIMO) 
LARGURA 500 MM 
ALTURA 750 MM 
(MÍNIMO) – 1050 MM 
(MÁXIMO)  
GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 12 MESES  
APRESENTAR 
REGISTRO NA ANVISA 

2 

COMPRESSOR DE AR 
PARA LIMPEZA COM 
PISTOLA COMPRESSOR 
PARA USO EXCLUSIVO 
COM PISTOLA DE 
LIMPEZA E SECAGEM. 
COMPRESSOR DE AR P/ 
PISTOLA DE LIMPEZA E 
SECAGEM É UM 
COMPRESSOR ISENTO 
DE ÓLEO, PRÁTICO E 
COMPACTO. O 
ACIONAMENTO É FEITO 
A PARTIR DO PEDAL DE 
ACIONAMENTO. ENGATE 
RÁPIDO PARA PISTOLA 
DE LIMPEZA E 
SECAGEM. 

CHIAPERINI 1,00 Unidade 10.166,67 8.000,00 8.000,00 

3 

Aparelho de Anestesia 
Rotâmetro capaz de 
atender pacientes 
neonatais, pediátricos, 
adultos e obesos mórbidos.  
02/N2O/Ar Escalas de O2 
de 0,2 a 10L/min, para N2O 
de 0,2 a 9,0L/min, Ar 
Comprimido de 0,2 a 
9,0L/min. Dispositivos de 
segurança: Servomático de 
pressão, corta 
automaticamente o fluxo de 
N2O na ausência de 

NOVITECH 1,00 Unidade 113.000,00 80.000,00 80.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           8 

pressão de O2, 
servomático de fluxo 
proporcional, que garante 
uma concentração mínimo 
de 25% de O2, Alarme de 
baixa pressão de O2. 
Ventilador: 
Volumétrico/pressométrico, 
ciclado a volume ou a 
pressão. Controles: 
Pressão máxima 
inspiratória, volume 
corrente, fluxo inspiratório, 
tempo expiratório. Volume 
Corrente de 10 a 1200 ml, 
alarme auditivo para 
desconexão, pressão de 
oxigênio. Vaporizador 
Universal: Para uso dos 
agentes Halothane, 
Enflurane, Isoflurane e 
Sevoflurane, dois 
rotâmetros para o fluxo de 
borbulhamento, com 
escalas de 0 a 1000 ml 
(baixos fluxos) e 1000 a 
2000 ml (fluxos altos). 
Câmara de borbulhamento 
com capacidade para 100 
ml. 

4 

Cama PPP 
Manual/Mecânica para 
Pré-parto, Parto e Pós-
parto é uma solução prática 
e robusta para hospitais e 
maternidades. Projetada 
para proporcionar conforto 
e segurança em todas as 
fases do parto, esta cama 
oferece um leito articulado 
em 3 seções e permite a 
elevação dorsal por 
cremalheira, garantindo 
ergonomia e facilidade de 
uso. Com cabeceira e 
peseira removíveis, grades 
laterais de fácil manuseio e 
uma série de acessórios, a 
cama atende às 
necessidades da equipe 
médica e oferece maior 
conforto para a paciente. 
Características do Produto: 
1. Estrutura Resistente e 
Articulada; Base Tubular 
em Aço Carbono: A 
estrutura da cama é feita de 
tubo retangular de aço 
carbono, oferecendo 
resistência e durabilidade. 
Os pés recuados 
aumentam a estabilidade e 
facilitam a movimentação 
ao redor da cama. Leito 
Articulado em 3 Seções: O 
leito é dividido em 3 seções 
(dorso, assento e peseira 
retrátil), fabricado em 
chapa de aço carbono, 
proporcionando ajuste 

PORTAL 
EQUIPAMENTOS 

1,00 Unidade 15.666,67 9.000,00 9.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           9 

preciso para diferentes 
posições. 2. Cabeceira, 
Peseira e Grades Laterais 
Cabeceira e Peseira 
Removíveis: Estruturadas 
nas laterais, a cabeceira e 
peseira são removíveis 
com um encaixe rápido, 
facilitando o manejo e a 
limpeza. Grades Laterais 
com Sistema Semi-Giro: As 
grades laterais, localizadas 
no dorso, possuem um 
sistema de semigiro que 
permite que elas sejam 
posicionadas acima ou 
abaixo do leito. O sistema 
de trava e destrava garante 
a segurança do paciente. 3. 
Sistema de Movimentação 
Manual: Movimento de 
Elevação Dorsal com 
Cremalheira: A elevação 
dorsal é ajustada 
manualmente através de 
um sistema de cremalheira, 
permitindo um ajuste 
ergonômico e fácil. 4. 
Acessórios Completos 
Porta-coxas Estofadas: A 
cama vem com um par de 
porta-coxas estofadas, 
reguláveis em altura por 
meio de suportes em aço 
inox, proporcionando 
conforto adicional durante 
o parto. Barra de Apoio e 
Arco de Sustentação 
Removíveis: Equipado com 
barras de apoio e arco de 
sustentação em aço inox, 
reguláveis em altura, 
permitindo um melhor 
suporte à paciente. Gaveta 
de Coleta de Resíduos: 
Uma gaveta em aço inox 
para coleta de resíduos 
médicos está integrada ao 
leito para facilitar o 
processo de limpeza. 
Suporte de Soro Ajustável: 
Inclui um suporte de soro 
em aço inox, com altura 
regulável, que pode ser 
ajustado conforme 
necessário. Colchão de 
Espuma Revestido em 
Courvim: O colchão é 
confeccionado em espuma 
de alta densidade e 
revestido em courvim, 
adaptado às diferentes 
seções do leito. 5. 
Mobilidade e Segurança; 
Rodízios com Freios de 
Dupla Ação: A cama possui 
4 rodízios, dois com freios 
de dupla ação, que 
facilitam o deslocamento e 
garantem a segurança ao 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           10 

travar a cama no local 
desejado. 
Especificações Técnicas: 
Capacidade de Carga: 
Suporta até 250 kg; 
Dimensões: Comprimento: 
1,60 m a 2,20 m; Largura: 
0,60 m a 1,00 m; Altura 
Ajustável: De 0,50 m a 0,90 
m; Registro ANVISA 

Valor Total............................R$ 1550.000,00 

 

Adjudicado para DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 37.122.230/0001-33, pelo 
melhor valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), em 06/01/2025.  

 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 
Matrícula Nº 1632442 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2024 

 
 
 

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o 
Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, na qualidade de Ordenador de Despesas no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA a adjudicação da licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônico nº 026/2024, referente ao Processo 
Administrativo nº 221100001/2024. 

 
 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 

 
 

LICITANTE: 
37.122.230/0001-33 - DURAN MEDECH TECNOLOGIA 
MÉDICA LTDA 

1 - LOTE ÚNICO 
 

Item Descrição Marca Qtd. Und. V. Ref. V. Unit. V. Total 

1 

MESA CIRÚRGICA 
MECÂNICA BASE EM T: 
FABRICADA EM CHAPA 
DE AÇO 1020/45 
PINTADA COM FUNDO 
ANTICORROSIVO 
APLICADO PELO 
PROCESSO DE E-COAT 
E ACABAMENTO EM 
PINTURA 
ELETROSTÁTICA  
EPÓXI A PÓ, CURADA A 
220° C, COM 6,5 MM DE 
ESPESSURA E COM 
REVESTIMENTO E ABS 
REFORÇADO. SISTEMA 
TERÁ MOVIMENTAÇÃO E 
DESLOCAMENTO COM 
RODÍZIOS GIRATÓRIOS 
360°, SUA FIXAÇÃO É 
FEITA ATRAVES DO 
TRAVAMENTO DAS 
RODAS COM 
DISPOSITIVO INTERNO, 
ACIONAMENTO 
MECÂNICO (PEDAL) 

NOVAMEC 1,00 Unidade 75.000,00 58.000,00 58.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           11 

COLUNA: É FABRICADA 
COM CHAPA DE AÇO.  
TAMPO: MATERIAL 
RADIOTRANSPARENTE, 
TRANSLÚCIDO AO RAIO 
X PARA USO DO 
INTENSIFICADOR DE 
IMAGEM ARCO (C) EM 
TODA A SUA EXTENSÃO 
FABRICADO EM 
FENOLITE. DIVIDIDO EM 
5 SEÇÕES: CABECEIRA 
(ESTREITA OU LARGA), 
DORSO, RENAL, 
ASSENTO DE PERNAS 
INTEIRIÇA. PERMITE OS 
MOVIMENTOS DE: 
TRENDELEMBURG, 
PRÓCLIVE OU REVERSO 
DE TRENDELEMBURG 
PARA OPERAÇÃO 
TIREÓIDE, FLEXAO 
ABDOMINAL, SEMI 
FLEXÃO DE PERNA E 
COXA, HORIZONTAL, 
LITOTÔNICA, EXTREMA 
LORDOSE, SEMI 
SENTADO, FAWLER, 
SENTADO, 
MOVIMENTOS DO 
TAMPO PRA BAIXO E 
PRA CIMA.  
CAPACIDADE PARA 
PACIENTES DE NO 
MÍNIMO 240 KG.  
ACOMPANHA EM CADA 
MESA: 01 CABECEIRA 
(ESTREITA OU LARGA); 
01 ARCO DE NARCOSE 
EM AÇO INOX; 01 PAR DE 
SUPORTES LATERAIS 
INJETADOS EM PU; 01 
PAR DE SUPORTES DE 
BRAÇOS INJETADOS EM 
PU; 01 PAR DE 
SUPORTES DE OMBROS 
INJETADOS EM PU; 01 
PAR DE PORTA COXAS 
INJETADOS EM PU; 01 
CONJUNTO PERNEIRA 
(INTEIRIÇA OU 
BIPARTIDA); 01 JOGO DE 
COLCHONETES 
(LAVÁVEIS), INJETADOS 
EM PU; 01 MANIVELA EM 
AÇO INOX PARA 
MOVIMENTOS RENAL; 01 
MANUAL DE 
INSTRUÇÕES 
DIMENSÕES MÍNIMAS DA 
MESA  COMPRIMENTO 
1050 MM (MÍNIMO) – 
(2550 MM MÁXIMO) 
LARGURA 500 MM 
ALTURA 750 MM 
(MÍNIMO) – 1050 MM 
(MÁXIMO)  
GARANTIA DE NO 
MÍNIMO 12 MESES  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           12 

APRESENTAR 
REGISTRO NA ANVISA 

2 

COMPRESSOR DE AR 
PARA LIMPEZA COM 
PISTOLA COMPRESSOR 
PARA USO EXCLUSIVO 
COM PISTOLA DE 
LIMPEZA E SECAGEM. 
COMPRESSOR DE AR P/ 
PISTOLA DE LIMPEZA E 
SECAGEM É UM 
COMPRESSOR ISENTO 
DE ÓLEO, PRÁTICO E 
COMPACTO. O 
ACIONAMENTO É FEITO 
A PARTIR DO PEDAL DE 
ACIONAMENTO. ENGATE 
RÁPIDO PARA PISTOLA 
DE LIMPEZA E 
SECAGEM. 

CHIAPERINI 1,00 Unidade 10.166,67 8.000,00 8.000,00 

3 

Aparelho de Anestesia 
Rotâmetro capaz de 
atender pacientes 
neonatais, pediátricos, 
adultos e obesos mórbidos.  
02/N2O/Ar Escalas de O2 
de 0,2 a 10L/min, para N2O 
de 0,2 a 9,0L/min, Ar 
Comprimido de 0,2 a 
9,0L/min. Dispositivos de 
segurança: Servomático de 
pressão, corta 
automaticamente o fluxo de 
N2O na ausência de 
pressão de O2, 
servomático de fluxo 
proporcional, que garante 
uma concentração mínimo 
de 25% de O2, Alarme de 
baixa pressão de O2. 
Ventilador: 
Volumétrico/pressométrico, 
ciclado a volume ou a 
pressão. Controles: 
Pressão máxima 
inspiratória, volume 
corrente, fluxo inspiratório, 
tempo expiratório. Volume 
Corrente de 10 a 1200 ml, 
alarme auditivo para 
desconexão, pressão de 
oxigênio. Vaporizador 
Universal: Para uso dos 
agentes Halothane, 
Enflurane, Isoflurane e 
Sevoflurane, dois 
rotâmetros para o fluxo de 
borbulhamento, com 
escalas de 0 a 1000 ml 
(baixos fluxos) e 1000 a 
2000 ml (fluxos altos). 
Câmara de borbulhamento 
com capacidade para 100 
ml. 

NOVITECH 1,00 Unidade 113.000,00 80.000,00 80.000,00 

4 

Cama PPP 
Manual/Mecânica para 
Pré-parto, Parto e Pós-
parto é uma solução prática 
e robusta para hospitais e 

PORTAL 
EQUIPAMENTOS 

1,00 Unidade 15.666,67 9.000,00 9.000,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           13 

maternidades. Projetada 
para proporcionar conforto 
e segurança em todas as 
fases do parto, esta cama 
oferece um leito articulado 
em 3 seções e permite a 
elevação dorsal por 
cremalheira, garantindo 
ergonomia e facilidade de 
uso. Com cabeceira e 
peseira removíveis, grades 
laterais de fácil manuseio e 
uma série de acessórios, a 
cama atende às 
necessidades da equipe 
médica e oferece maior 
conforto para a paciente. 
Características do Produto: 
1. Estrutura Resistente e 
Articulada; Base Tubular 
em Aço Carbono: A 
estrutura da cama é feita de 
tubo retangular de aço 
carbono, oferecendo 
resistência e durabilidade. 
Os pés recuados 
aumentam a estabilidade e 
facilitam a movimentação 
ao redor da cama. Leito 
Articulado em 3 Seções: O 
leito é dividido em 3 seções 
(dorso, assento e peseira 
retrátil), fabricado em 
chapa de aço carbono, 
proporcionando ajuste 
preciso para diferentes 
posições. 2. Cabeceira, 
Peseira e Grades Laterais 
Cabeceira e Peseira 
Removíveis: Estruturadas 
nas laterais, a cabeceira e 
peseira são removíveis 
com um encaixe rápido, 
facilitando o manejo e a 
limpeza. Grades Laterais 
com Sistema Semi-Giro: As 
grades laterais, localizadas 
no dorso, possuem um 
sistema de semigiro que 
permite que elas sejam 
posicionadas acima ou 
abaixo do leito. O sistema 
de trava e destrava garante 
a segurança do paciente. 3. 
Sistema de Movimentação 
Manual: Movimento de 
Elevação Dorsal com 
Cremalheira: A elevação 
dorsal é ajustada 
manualmente através de 
um sistema de cremalheira, 
permitindo um ajuste 
ergonômico e fácil. 4. 
Acessórios Completos 
Porta-coxas Estofadas: A 
cama vem com um par de 
porta-coxas estofadas, 
reguláveis em altura por 
meio de suportes em aço 
inox, proporcionando 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           14 

conforto adicional durante 
o parto. Barra de Apoio e 
Arco de Sustentação 
Removíveis: Equipado com 
barras de apoio e arco de 
sustentação em aço inox, 
reguláveis em altura, 
permitindo um melhor 
suporte à paciente. Gaveta 
de Coleta de Resíduos: 
Uma gaveta em aço inox 
para coleta de resíduos 
médicos está integrada ao 
leito para facilitar o 
processo de limpeza. 
Suporte de Soro Ajustável: 
Inclui um suporte de soro 
em aço inox, com altura 
regulável, que pode ser 
ajustado conforme 
necessário. Colchão de 
Espuma Revestido em 
Courvim: O colchão é 
confeccionado em espuma 
de alta densidade e 
revestido em courvim, 
adaptado às diferentes 
seções do leito. 5. 
Mobilidade e Segurança; 
Rodízios com Freios de 
Dupla Ação: A cama possui 
4 rodízios, dois com freios 
de dupla ação, que 
facilitam o deslocamento e 
garantem a segurança ao 
travar a cama no local 
desejado. 
Especificações Técnicas: 
Capacidade de Carga: 
Suporta até 250 kg; 
Dimensões: Comprimento: 
1,60 m a 2,20 m; Largura: 
0,60 m a 1,00 m; Altura 
Ajustável: De 0,50 m a 0,90 
m; Registro ANVISA 

Valor Total............................R$ 155.000,00 

 

Homologado para DURAN MEDECH TECNOLOGIA MÉDICA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 37.122.230/0001-33, 
pelo melhor valor de R$ 155.000,00 (cento e cinquenta e cinco mil reais), em 06/01/2025. 

 
 
 

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 
Matrícula Nº 1632442 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
 

 

Espaço não utilizado 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           15 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           16 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           17 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           18 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           19 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           20 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           21 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           22 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           23 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           24 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           25 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           26 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           27 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           28 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
ATA DE POSSE DOS VEREADORES ELEITOS NO PLEITO DE 06 DE OUTUBRO DE 2024, DO MUNICÍPIO DE 
ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil vinte e cinco, às nove horas, na sede da Câmara Municipal de 
Encanto, obedecendo o Regimento Interno da Casa, reuniu-se a Câmara de Vereadores, sob a presidência da Vereadora 
Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, vereadora mais idosa, ainda presente os senhores: ANTONIO VANEILSON DO 
REGO, FRANCISCO FERREIRA DE BESSA, JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, LEANDRO ROBERTO DE LIMA 
SILVA, LIDIA MARIANA GUEDES BESSA, MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA, PETRONIO CHAVES DA COSTA 
FREITAS, ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ e TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA, todos eleitos 
vereadores nas eleições municipais de 06 de outubro de dois mil e vinte e quatro, para os termos da Constituição Federal, 
Estadual e a Lei Orgânica do Município, tomar posse nos cargos de vereador. Os eleitos acima relacionados prestaram 
compromisso legal da seguinte forma: “Prometo exercer, com dignidade e dedicação o mandato popular que me foi 
confiado, observando a Constituição Federal, Estadual e a Lei Orgânica Municipal e as demais Leis do País, trabalhando 
pelo engrandecimento e bem estar de seus habitantes. Assim prometo”. Em seguida, os empossados apresentaram os 
diplomas e suas declarações de bens. Cumpridas as formalidades legais, a senhora Presidente declarou empossados no 
Cargo de Vereador para legislatura compreendida de primeiro de janeiro de dois mil e vinte e cinco a 31 de dezembro de 
dois mil e vinte e oito, os senhores: ANTONIO VANEILSON DO REGO, FRANCISCO FERREIRA DE BESSA, JOZA 
CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA, LIDIA MARIANA GUEDES BESSA, MARCELO 
AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA, PETRONIO CHAVES DA COSTA FREITAS, ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE 
QUEIROZ e TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA. Declarados empossados os senhores vereadores, em ato contínuo, a 
Senhora Presidente facultou a palavra a cada vereador eleito pelo prazo de 5 (cinco) minutos. Prosseguindo, passou a 
realização da eleição para a mesa Diretora da Câmara, para o biênio de primeiro de janeiro de dois mil e vinte cinco a 
trinta um de dezembro de dois mil e vinte e seis. A senhora Presidente informou a chapa que concorrerá a eleição da 
Mesa Diretora, sendo formada por: Presidente: Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, Vice-Presidente: Joza Carlos 
de Oliveira Lima, Primeiro secretário: LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA, Segundo secretário: MARCELO AUGUSTO 
DE QUEIROZ LIMA. A seguir, passou a chamada nominal dos senhores vereadores para votarem. Encerrada a votação, 
foi proclamado o resultado pela presidente, a qual foi eleita por seis votos e três abstenções a chapa composta pela 
Presidente: Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, Vice-Presidente: Joza Carlos de Oliveira Lima, Primeiro Secretário: 
LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA, Segundo secretário: MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA, restando, a 
chapa vencedora, de pronto empossada nos respectivos cargos da Mesa Diretora. Em ato contínuo, prosseguiu-se os 
trabalhos, para a Presidente recém-empossada a senhora Rosemary Fernandes Aquino de Queiroz, que usou a palavra 
para agradecer o seu sexto mandato e sua escolha como Presidente, que externou a gratidão ao povo de Encanto 
colocando-se a disposição do Poder Legislativo. A seguir, convidou o Vice-prefeito Eleito, ANTONIO FRANCELIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – SEGUNDA-FEIRA, 06 DE JANEIRO DE 2025                                           29 

MARQUES DE CARVALHO, e, em seguida, o Prefeito Eleito, Alberone Neri de Oliveira Lima, para fazerem uso da fala e 
proferir seus agradecimentos. Ato contínuo, a senhora Presidente convidou a todos para posse do Executivo Municipal 
que será realizada no dia 03 de janeiro de 2025, às 19h (dezenove horas) na Praça de Eventos do nosso Município. Não 
havendo nada mais a tratar encerrou-se os trabalhos. E para constar, eu, Anale Cristine da Silva, secretária ad hoc, lavrei 
o presente termo de posse que assinam juntamente com a Presidente, os vereadores e autoridades.  
 
ANALE CRISTINE DA SILVA 
Secretária Ad hoc 
 
ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ 
Presidente da Câmara 
 
JOZA CARLOS DE OLIVEIRA LIMA 
Vice-presidente  
 
LEANDRO ROBERTO DE LIMA SILVA 
1º Secretário 
 
MARCELO AUGUSTO DE QUEIROZ LIMA 
2º Secretário 
 
ANTONIO VANEILSON DO REGO 
Vereador 
 
FRANCISCO FERREIRA DE BESSA  
Vereador 
 
LIDIA MARIANA GUEDES BESSA  
Vereador 
 
 
PETRONIO CHAVES DA COSTA FREITAS  
Vereador   
 
 
TITO DIOGO RIBEIRO DA SILVA 
Vereador 

 

 

 
 

 

 

 

Espaço não utilizado 

 

 

  
 
 

 
 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: admencantorn@gmail.com 

 
 www.encanto.rn.gov.br  


